
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX - Nº 327 
Dezembro de 2015 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 3



 
 
PORTARIA Nº 309/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 029/DIRAP, 
de 04/12/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores JOSÉ DE ARIMATÉIA FERREIRA 
QUINTILIANO, Matrícula SIAPE nº 44983 e MARIA ASSUNÇÃO DE LIMA 
MARINHO, Matrícula SIAPE nº 1811226, para operacionalização no SIAFI do procedimento 
referente à indicação dos empenhos Restos a Pagar do exercício de 2015, da unidade do 
Campus de Fortaleza com data de 02/04/2016, conforme legislação vigente.  

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 4



 
 
PORTARIA Nº 310/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 
84/Departamento de Artes, de 25/11/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Excluir o nome do membro SOLONILDO ALMEIDA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1380585, da Portaria nº 97/GDG de 18/09/2013, Núcleo Docente Estruturante 
(NDE), do curso de Licenciatura em Artes Visuais. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº 311/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 
063/2015/DTUHL, de 26/11/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Acrescentar os nomes das servidoras IZAIRA MACHADO EVANGELISTA, 
matrícula SIAPE nº 707223 e MARIA LINDALVA GOMES LEAL, matrícula SIAPE nº 
1001605, na Portaria nº 216/GDG de 06/08/2015, como membros da comissão de elaboração 
da organização do projeto e plano pedagógico do Mestrado em Turismo e Hospitalidade a ser 
submetido a PRPI . 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 6



 
 
PORTARIA Nº 312/GDG,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.038075.2015-51, relativo ao servidor, ITAMAR DE 
SOUZA LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 269787. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Anrafel De Souza Barbosa 1995243 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

Edson Luis Bassetto 2126417 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Rogerio Da Silva Oliveira 1289945 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  07 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 313/GDG,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.037697.2015-62, relativo ao servidor, MIRIAN 
ANASTÁCIO LIMA ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1037340. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Valmir Jose Moreti 0267388 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas 

Paulo Roberto Leiros de Souza 0277007 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Norte 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Jose Nilton Alves Pereira Junior 1892346 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07  de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 8



 
 
PORTARIA Nº 314/GDG,  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  

 
R E S O L V E  

 
 

Retificar a Portaria nº 294/GDG, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
DOU de 10/12/2015, Seção 2, Pág. 19, que trata da Designação da servidora ELCY VALES 
ARAÚJO CARVALHO, para função comissionada da Coordenadoria Técnico-Pedagógico - 
FG-01, de modo que, onde se lê: "Designar a partir de 22/10/2015..."; leia-se "Designar a 
servidora..." 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 10  de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 315/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando S/N, da Coordenação 
de Compras de 10/12/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora INGRID MARINHO DE AMORIM, matrícula SIAPE 
nº 1954004, do quadro permanente do IFCE, para substitui no período de 07/12/2015 a 
26/12/2015, ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 269568, 
no exercício da função referente à Coordenação de Compras/DIRAP/Campus de Fortaleza, 
FG-01, em virtude de a titular encontrar-se de férias. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de dezembro de 2015. 

 
 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 10



 
 
PORTARIA Nº 316/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 36/2015 -
Departamento de Telemática DE 10/12/2015, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Telemática, conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS FUNÇÃO 
Ricardo Rodrigues de Araújo Presidente 
Fábio Alencar Mendonça Membro 
Paulo Regis Carneiro de Araujo Membro 
José Roberto Bezerra Membro 
José Bento de Freitas Membro 
Janaina de Vasconcelos Cruz Membro 
Antonio Idalécio Feitosa Pedagogo 
Daniel Oliveira de Araújo Membro 

 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 043/GDG, de 30/03/2012. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 11



 
 
PORTARIA Nº 317/GDG, 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando S/N - Coordenação de 
Almoxarifado, de 14/12/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor ANTONIO NUNES HOLANDA, matrícula SIAPE nº 
1104072, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 18/01/2016 a 
01/02/2016, FRANCISCO ANTONIO JACKSON REGO, matrícula SIAPE nº 269600, no 
exercício da função referente à Coordenação de Almoxarifado/DIRAP/Campus de Fortaleza, 
FG-01, em virtude de o titular usufruir férias no mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 12



 
 
                                                                                                                                                                                                             

PORTARIA Nº 318/GDG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 115/2015 
da Coordenação de Contratos, de 16/12/2015, 

 
R  E  S   O   L   V   E 

 
Designar os servidores relacionados no quadro abaixo, para atuarem como fiscais e substitutos dos 

contratos, do Campus de Fortaleza/IFCE, conforme o que segue: 
                

Nº 
Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal 

Substituto SIAPE 

 
 

35/15 

 
Extralimp 
Terceirizaçã
o de 
Serviços 
EIRELI 

Prestação de 
Serviços 

Continuados de 
Auxiliares de 
Saúde Bucal  

 
Dulcimar Soares 

Ferreira 

 
269579 

 
Regina Célia 

Pereira Coelho 

 
269695 

 
 
 

36/15                     
 

TECSEG 
Tecnologia 
em 
Segurança 
Eletrônica 
Ltda - ME 

Prestação de 
Serviços 

Contínuos de 
Vigilância 

Monitorada para o 
IFCE Campus 

Fortaleza-Anexo 
Aldeota 

 
 

Luiz Francisco 
Coelho Coutinho 

 
 

269779 

 
 

Antonio 
Siomaro de 

Souza 

 
 

1476298 

 
 
 

37/15 

 
ALLMAQ 
Comércio de 
Máquinas 
Ltda 

Aquisição de 01 
(um) torno 
mecânico   

 
 

João Medeiros 
Tavares Junior  

269499  
Evaldo Correia 

Mota 

 
269461 

 
 

39/15 

Moreira e 
Feitosa Ltda 
ME 

Aquisição de 
Gêneros 

Alimentícios   

 
Cleide Helena 
Matos da Silva  

 
1165373 

 
Claudete 

Albuquerque 
Arrais 

 
1110250 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de dezembro de 2015. 

 

 

 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 13



 
 

PORTARIA Nº 319/GDG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014 e o teor do Memorando nº 18/2015 - 
Construção Civil de 22/12/2015. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora WALESKA MARTINS ELOI, 
Professora de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1668519, do 
quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 17/01/2016 a 
20/01/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
02/02/2016 a 05/02/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 14



 
 

PORTARIA Nº 320/GDG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014 e o teor do Memorando nº 19/2015 - 
Construção Civil de 22/12/2015. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias do servidor MARIANO DA FRANCA NETO, 
Professora de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1289951, do 
quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 17/01/2016 a 
20/01/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
02/02/2016 a 05/02/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 321/GDG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014 e o teor do Memorando nº 20/2015 - 
Construção Civil de 22/12/2015. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora NAJILA REJANNE ALENCAR 
JULIÃO, Professora de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1167937, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 
17/01/2016 a 21/01/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 
8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
01/02/2016 a 05/02/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 16



  
PORTARIA Nº 322/GDG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015 e o teor do Memorando nº 003/2015 - 
CPAD/IFCE/Campus Fortaleza de 29/12/2015,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Interromper, no período  de 31/12/2015 a 02/02/2016, os trabalhos 
conduzidos pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD nº 002/2015), 
constituída por meio da Portaria 304/GDG, de 30/11/2015, incumbida de apurar os fatos 
relacionados com o Processo nº 23256.014762.2015-81. 

Art. 2º Estabelecer que a Comissão retornará aos trabalhos  a partir de 
03/02/2016. 

  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 29 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 17



 
PORTARIA Nº 323/GDG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014, e  

considerando o memorando nº 225/2015 , da Diretoria de 
Educação a Distância,  

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar MANUEL EDERVALDO SOUTO DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1641838, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de 
Titular da Coordenação do Núcleo de Educação a Distância,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Código FG-4, vinculada à Diretoria de Ensino. 

 
Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 29 de dezembro de 2015. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 18



 
 
PORTARIA Nº 324/GDG, 29 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 099/2015 - da 
Diretoria de Gestão de Pessoas, de 29/12/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora GIZELLE DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula 
SIAPE nº 1205017, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 04/01/2016 
a 08/01/2016, RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2106911, no 
exercício da função referente à Coordenação de Gestão de Pessoas/DGP/Campus de Fortaleza, 
FG-04, em virtude de o titular usufruir férias no mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 29 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 19



 
 

PORTARIA Nº 325/GDG, DE 29 DE DEZEMRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.032145.2015-68, relativo ao servidor FRANCISCO 
CHARLES TEIXEIRA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269468. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Azly Santos Amorim de Santana 1449450 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia  da Bahia 

Gildon Cesar de Oliveira 1581296 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Luiza Santos Pontello  1277937 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 29 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 327/DEZ/2015 | Página 20


	CAPA-DEZ-15
	SUMA-APRES-DEZ-2015
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-309
	RESOLVE

	PORT-310
	RESOLVE

	PORT-311
	RESOLVE

	PORT-312
	RESOLVE

	PORT-313
	RESOLVE

	PORT-314
	RESOLVE

	PORT-315
	RESOLVE

	PORT-316
	RESOLVE

	PORT-317
	RESOLVE

	PORT-318
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-319
	RESOLVE

	PORT-320
	RESOLVE

	PORT-321
	RESOLVE

	PORT-322
	RESOLVE

	PORT-323
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-324
	RESOLVE

	PORT-325
	RESOLVE




